
 

Pag. 1 
Determinazione n. 94 del 28/01/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 28/01/2025 n. 94 

Settore I 
1.2 - Area Polizia Locale 

1.2.3 - UO Amministrativa 

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO ANNO 2025 PER L'ACCESSO AL SISTEMA 
INFORMATIVO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRTTURE E DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG B55A5B3A71 

IL TITOLARE DI E.Q. 

VISTO che per svolgere le funzioni di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. 
approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni, è necessario rinnovare il collegamento con il Sistema informativo del 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili per conoscere i dati anagrafici e di 
residenza degli intestatari dei veicoli i dati della patente di guida e lo stato 
dell’assicurazione del veicolo e della sua revisione; 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili del 09/01/2024 
ns protocollo n. 748 del 09/01/2024 con oggetto “Utenza del servizio telematico relativa 
all’accesso agli archivi della Motorizzazione Civile”; 
 
TENUTO CONTO che tale servizio è necessario ai fini dell’accertamento delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D. Lgs. 285/92, Codice 
della Strada, nonché delle altre attività di istituto;  
 
CONSIDERATO che il costo per il rinnovo annuale del canone per l’anno 2025 è pari a € 
1.424,42 (IVA esente) da versare tramite Pago PA al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti (Codice Fiscale - Partita IVA 97532760580, Via G. Caraci 36, - 00157 Roma); 
 
VERIFICATO che oltre al canone di abbonamento si prevede di impegnare la somma di € 
1.200 per sostenere il pagamento delle visure con cadenza trimestrale; 
 
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva relativa 
all’anno 2025 per poter attivare l’accesso al Sistema Informativo del Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili ammonta ad € 2.624,42 (IVA esente); 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 94 del 28/01/2025 

VISTA la necessità ed urgenza di rinnovare l’abbonamento per garantire la continuità dei 
servizi di Polizia stradale; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art 6-bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012, 
da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente Responsabile; 
 
 VISTI: 
 - la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 
 - la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 
 - il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  
 
CONSIDERATO la necessità di rinnovare il contratto di abbonamento anno 2025 per 
l’accesso al sistema informatico del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili;  
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 con la quale si 
conferisce a Pierfrancesco Gambelli l’incarico di titolare di posizione organizzativa 
dell’Area Polizia Locale del Settore I dell’Ente dal 01/07/2024 al 30/06/2025; 
 
 VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 26 del D. 
Lgs. 33/2013;  
 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria della spesa nel corrente esercizio 
finanziario per complessivi € 2.624,42 (IVA esente), Capitolo 10303010002/0, 
dell’esercizio 2025; 
 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni esposte in premessa, al rinnovo dell’abbonamento al 
Sistema Informativo del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili per 
l’anno 2025, per l’importo complessivo di € 2.624,42 (IVA esente); 

2. di assumere, ai sensi dell’art 183 del D. lgs 267/2000 l’impegno di spesa di € 
2.624,42 (IVA esente) al Capitolo 10303010002/0 “Spese di gestione e 
funzionamento Polizia Provinciale”, dell’esercizio 2025, per il rinnovo 
dell’abbonamento al Sistema Informativo del Ministero delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibili per l’anno 2025, esigibile nel 2025; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 94 del 28/01/2025 

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.; 

4. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 
 

5. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a Responsabile il Commissario Dott Simone 
Marconi; 

Ancona, 28/01/2025 

IL TITOLARE DI E.Q. 

GAMBELLI PIERFRANCESCO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE dott.ssa: TEDDE LARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GAMBELLI PIERFRANCESCO 

Classificazione 08.01.02 
Fascicolo 2018/5.6 


		2025-01-28T10:42:16+0100




